
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1635 del 08/11/2023

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA SCOLASTICA:  "REALIZZAZIONE  AULE  INTERNE  ISTITUTO RONDANI". 

CUP D92B23000330003- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020.
Preso  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

RECEPITE le variazioni al  Bilancio di  Previsione 2023-2025 e le relative variazioni  al  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) con particolare riguardo alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 15 
del 27/4/2023 con cui è stata approvata la IV variazione di bilancio ed aggiornato il documento 
unico di programmazione 2023- 2025, prevedendo le risorse per l’opera in questione;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 27/4/2023 sono stati finanziati gli interventi di 
“realizzazione aule interne all’Istituto Rondani” per € 125.000,00;

Determina n. 1635 del 08/11/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Con Decreto Presidenziale n. 89 del 29.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, per complessivi € 125.000,00;

con Determinazione n. 726 del 31/05/2023 è stato affidato l’incarico di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e coordinamento in fase di esecuzione in favore del Geom. 
Cantoni con studio in via Ruffini n. 1- 43044 Collecchio (PR);

con Determinazione n. 940/2023 sono stati affidati i lavori di cui al punto C “Realizzazione aule 
interne all’Istituto Rondani – Lavori idraulici” per €.12.603,69 oltre IVA al 10% per un importo 
complessivo €. 13.864,06 alla ditta REKEEP SPA, con sede in Via Ubaldo Poli,4 Zola Predosa – 
40069 Bologna PI: 02402671206, CIG: Z373B7DDFA;

con determinazione n. 941/2023 sono stati affidati i lavori di cui al punto A “Realizzazione aule 
interne all’Istituto Rondani  – Impianti  elettrici”  per  €. 12.350,00 oltre IVA al  10% per un 
importo complessivo €. 13.585,00 alla ditta A.C. IMPIANTI ELETTRICI E TECNICI DI CARRARA 
ALBERTO, con sede in p.le 11 Settembre 2001 – 43015 Noceto (PR) PI: 02600130344, CIG: 
ZCB3B7DDAB;

con determina n. 894/2023 sono stati affidati i  lavori di cui al punto B “Realizzazione aule 
interne all’Istituto Rondani – Lavori edili” per € 80.000,00 oltre IVA al 10% per un importo 
complessivo €.88.000,00 alla ditta ISOLSERVICE FIDENZA SRL, con sede in Via Aldo Gramizzi, 
14 Z.A. La Bionda - Fidenza (PR) PI: 02270300342, CIG: 9876246805;

con determina n. 1433/2023 si è proceduto ad  impegnare a favore di ANAC (ai sensi della 
deliberazione ANAC n. 621/2022), un versamento pari a € 35,00 alla voce “I2 Imprevisti, Anac, 
Varie” del QTE;

con determina n. 726 del 31/05/2023 si è proceduto ad affidare al Geom. Antonio Cantoni 
l’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  redazione  PSC  e 
coordinamento in fase di  esecuzione,  dei  lavori  di  “realizzazione aule interne all’Istituto C. 
Rondani”, per  €  2.000,00  oltre  a  5% e  Iva  al  22%,  per  complessivi  €  2.562,00  -  CIG: 
ZE33B3980D;

Preso atto che il QTE dopo le aggiudicazioni risulta essere: 

DD 786/2023 affidamenti differenza
A1 Lavori  impianti elettrici 12.350,00  12.103,00   
A2 oneri sicurezza imp. elettrici 247,00  247,00   
A totale Impianti elettrici 12.597,00  12.350,00  247,00  
B1 Lavori edili 80.857,00  78.486,00   
B2 oneri sicurezza opere edili 1.514,00  1.514,00  0,00  
B totale opere edili 82.371,00  80.000,00  2.371,00  
C1 Lavori idraulici 13.793,00  12.407,69   
C2 oneri sicurezza lavori idraulici 196,00  196,00  0,00  
C totale opere idrauliche 13.989,00  12.603,69  1.385,31  
 totale lavori 108.957,00  104.953,69  4.003,31  
I1 iva 10% su A, B, C 10.895,70  10.495,37  400,33  
I2 Imprevisti , Anac, varie 342,11    0,00  

I3
spese tecniche oneri e iva 
compresi

2.626,05  
2.626,05  0,00  

I4 Incentivi art. 45 DLGS 36/2023 2.179,14  2.179,14  0,00  
 ribasso iva compresa  4.403,64  -4.403,64  

Determina n. 1635 del 08/11/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



I somme a disposizione 16.043,00  20.046,31  -4.003,31  
L totale 125.000,00  125.000,00  0,00  

Visto che durante l’esecuzione dei lavori sono emerse esigenze di lavori suppletivi all’interno 
delle lavorazioni A, e B mentre per le lavorazioni C alcune di esse sono riconducibili non a 
ristrutturazioni in senso proprio pertanto l’iva da applicare è ordinaria (22%);

preso atto della perizia suppletiva e di variante, redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Moreno 
Trentini, nell’esclusivo interesse dell’amministrazione, la quale trova copertura all’interno del 
finanziamento complessivo di € 125.000,00, avente il seguente QTE:

DD 786/2023 affidamenti differenza perizia 
differenz
a

A1 Lavori  impianti elettrici 12.350,00  12.103,00   12.403,00   

A2
oneri sicurezza imp. 
elettrici

247,00  
247,00   247,00   

A
totale Impianti 
elettrici 

12.597,00  
12.350,00  247,00  12.650,00  300,00  

B1 Lavori edili 80.857,00  78.486,00   81.176,00   

B2
oneri sicurezza opere 
edili

1.514,00  
1.514,00  0,00  1.514,00   

B totale opere edili 82.371,00  80.000,00  2.371,00 83.735,27  3.735,27 

C1 Lavori idraulici iva al 10% 13.793,00  
12.407,69   9.607,69  

-
2.800,00 

C2 Lavori idraulici iva al 22%    2.800,00  2.800,00 

C3
oneri sicurezza lavori 
idraulici iva al 10%

196,00  
196,00  0,00  196,00  0,00  

C totale opere idrauliche 13.989,00  12.603,69  1.385,31 12.603,69  0,00  
 totale lavori 108.957,00  104.953,69 4.003,31 108.988,96  4.035,27 
I1 iva 10% su A, B, C1, C3 10.895,70  10.495,37  400,33  10.618,90  123,53  
 iva 22% su C2  0,00  0,00  616,00  616,00  
I2 Imprevisti , Anac, varie 342,11  342,11  0,00  35,00  -307,11  

I3
spese tecniche oneri e iva 
compresi

2.626,05  
2.562,00  64,05  2.562,00  0,00  

I4
Incentivi art. 45 DLGS 
36/2023

2.179,14  
2.179,14  0,00  2.179,14  0,00  

 ribasso iva compresa 0,00  
4.467,69  

-
4.467,69 0,00  

-
4.467,69 

I somme a disposizione 16.043,00  
20.046,31  

-
4.003,31 16.011,04  

-
4.035,27 

L totale 125.000,00  125.000,00 0,00  125.000,00  0,00  

VISTI:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 

Determina n. 1635 del 08/11/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
il  Decreto Presidenziale  n. 41/2021, così  come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto 
Presidenziale n. 27/2023;
il D. Lgs. 50/2016;
il DM 49/2018;

DATO ATTO CHE:
la  perizia  di  variante  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione  Provinciale 
appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento  complessivo  dell’opera  ed  alla  sua 
funzionalità;
la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l’amministrazione in quanto il relativo 
onere  rientra  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  dell’opera  e  non  in  altre  eventuali 
disponibilità dell’ente;
la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e non 
deriva da errori o da omissioni progettuali;
la stessa modifica non proroga il termine contrattuale dei lavori inizialmente stabilito;
VERIFICATO CHE il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di approvare la perizia suppletiva all’appalto di cui alle lettere A e B del QTE in premessa, ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/20216, di cui alle Determine di affidamento rispettivamente 
n.941/2023 e 894/2023, agli operatori economici 
- A.C. IMPIANTI ELETTRICI E TECNICI DI CARRARA ALBERTO, con sede in p.le 11 Settembre 
2001 – 43015 Noceto (PR) PI: 02600130344, CIG: ZCB3B7DDAB, per € 300,00 oltre iva al 
10% = 330,00 
- ISOLSERVICE FIDENZA SRL, con sede in Via Aldo Gramizzi, 14 Z.A. La Bionda - Fidenza (PR) 
PI: 02270300342, CIG: 9876246805, per € 3.735,27 oltre iva al 10%= 4.108,80

di dare atto che:
la  perizia  di  variante  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione  Provinciale 
appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento  complessivo  dell’opera  ed  alla  sua 
funzionalità;

la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l’amministrazione in quanto il relativo 
onere  rientra  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  dell’opera  e  non  in  altre  eventuali 
disponibilità dell’ente;

la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e non 
deriva da errori o da omissioni progettuali;

la stessa modifica non proroga il termine contrattuale dei lavori inizialmente stabilito; 
di approvare, a seguito della variante in questione e considerando i ribassi offerti in sede di 
procedura di affidamento, il seguente QTE:

DD 786/2023 affidamenti differenza perizia 
differenz
a

A1 Lavori  impianti elettrici 12.350,00  12.103,00   12.403,00   

A2 oneri sicurezza imp. 
elettrici

247,00  
247,00   247,00   

A totale Impianti 
elettrici 

12.597,00  
12.350,00  247,00  12.650,00  300,00  

Determina n. 1635 del 08/11/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



B1 Lavori edili 80.857,00  78.486,00   81.176,00   

B2 oneri sicurezza opere 
edili

1.514,00  
1.514,00  0,00  1.514,00   

B totale opere edili 82.371,00  80.000,00  2.371,00 83.735,27  3.735,27 

C1 Lavori idraulici iva al 10% 13.793,00  
12.407,69   9.607,69  

-
2.800,00 

C2 Lavori idraulici iva al 22%    2.800,00  2.800,00 

C3 oneri sicurezza lavori 
idraulici iva al 10%

196,00  
196,00  0,00  196,00  0,00  

C totale opere idrauliche 13.989,00  12.603,69  1.385,31 12.603,69  0,00  
 totale lavori 108.957,00  104.953,69 4.003,31 108.988,96  4.035,27 
I1 iva 10% su A, B, C1, C3 10.895,70  10.495,37  400,33  10.618,90  123,53  
 I2 iva 22% su C2  0,00  0,00  616,00  616,00  
I3 Imprevisti , Anac, varie 342,11  342,11  0,00  35,00  -307,11  

I4 spese tecniche oneri e iva 
compresi

2.626,05  
2.562,00  64,05  2.562,00  0,00  

I6 Incentivi art. 45 DLGS 
36/2023

2.179,14  
2.179,14  0,00  2.179,14  0,00  

 I7 ribasso iva compresa 0,00  
4.467,69  

-
4.467,69 0,00  

-
4.467,69 

I somme a disposizione 16.043,00  
20.046,31  

-
4.003,31 16.011,04  

-
4.035,27 

L totale 125.000,00  125.000,00 0,00  125.000,00  0,00  

di dare atto che il valore del contratto con l’operatore economico;
- A.C. IMPIANTI ELETTRICI E TECNICI DI CARRARA ALBERTO, con sede in p.le 11 Settembre 
2001 – 43015 Noceto (PR) PI: 02600130344, CIG: ZCB3B7DDAB passa da € 12.350,00 a € 
12.650,00 oltre iva per un totale di € 13.915,00;
- ISOLSERVICE FIDENZA SRL, con sede in Via Aldo Gramizzi, 14 Z.A. La Bionda - Fidenza (PR) 
PI:  02270300342, CIG: 9876246805 passa da €80.000,00 a € 83.735,27 oltre iva per un 
totale di € 92.108,80;
- REKEEP SPA, con sede in Via Ubaldo Poli,4 Zola Predosa – 40069 Bologna PI: 02402671206, 
CIG: Z373B7DDFA è confermato di € 12.603,69 oltre iva parte in parte al 10% parte al 22% 
per complessivi € 14.200,06;

di effettuare una integrazione di spesa di € 4.774,80 (€ 330,00 voce A, € 4.108,80 voce B, € 
336,00 voce C) all’interno del QTE di € 125.000,00 (CUP: D92B23000330003) approvato con 
DP. 89/2023 contabilizzata al Cap 215450220000 “manutenzione straordinaria edifici scolastici” 
, titolo II, missione 4 (istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione 
non universitaria), Codice V Livello U.2.02.03.05.001 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 
2023 -2025, annualità 2023, all’impegno 906/2023 (sub-impegni 991, 1102 e 1103/23);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata entrate correnti; 

di dare atto che l’esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alle ditte affidatarie dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 del TUEL degli Enti locali; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013; 

-

Determina n. 1635 del 08/11/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1635 del 08/11/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1635 / 2023 

Proposta n. 4041/2023

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: "REALIZZAZIONE AULE INTERNE ISTITUTO 
RONDANI". CUP D92B23000330003- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.1102/2023 – euro €330,00 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.991/2023 – euro €4.108,80 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.1103/2023 – euro €336,00 
----

Parma, lì 09/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


